4.利息净额 3,112,000.00 4,101,000.00

5.计入当期损益的精算损失（利得以“－”表示） -10,951,000.00 -29,141,000.00

三、计入其他综合收益的设定受益成本  -

1.精算损失（利得以“－”表示）  -

四、其他变动 -9,591,022.43 -12,624,000.00

1.结算时支付的对价 -

2.已支付的福利 -9,591,022.43 -12,624,000.00

五、期末余额 92,024,266.00 109,454,694.00

②设定受益计划净负债

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额

109,454,694.00
147,118,694.00

二、计入当期损益的设定受益成本 -7,839,000.00 -25,040,000.00

三、计入其他综合收益的设定受益成本 - -

四、其他变动 -9,591,022.43 -12,624,000.00

五、期末余额 92,024,266.00 109,454,694.00

2020 年年度报告

162 / 221

③设定受益义务现值所采用的主要精算假设：

项目 本期假设 上期假设

折现率-退休前福利 3.25% 3.00%

现有内退及长期离岗人员生活费年增长率 2.00% 2.00%

社会平均工资年增长率 8.00% 8.00%

生命表
CLA2000-2003UP2:中国人寿保险业经验生

命表-养老金业务 2000-2003 向后平移 2 年

④设定受益义务现值影响重大的精算假设主要为折现率，其敏感性分析如下：

项目 假设的变动幅度
本期对设定受益义务现值的影响

假设增加 假设减小

折现率 0.25% -1,520,000.00 1,570,000.00

注 1:以上敏感性分析是基于一个假设发生变动而其他假设均保持不变，但实际上各种假设通

常是相互关联的。上述敏感性分析在计算设定受益义务现值时也同样采用预期累计福利单位法。

注 2:退休前福利使本公司面临各种风险，主要风险有国债利率的变动风险，通货膨胀风险等。

国债利率的下降将导致设定受益负债的增加；退休前福利义务是与通货膨胀挂钩，通货膨胀的上

升将导致设定受益负债的增加。

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼 74,992,937.08 42,080,846.79 未决诉讼预付负债

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

应付退货款

其他

合计 74,992,937.08 42,080,846.79 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助

2020 年年度报告

163 / 221

节能减排财政政

策综合释放项目
5,900,000.00  1,200,000.00 4,700,000.00

渝财企【2014】407 号

奖励资金

武侯区扶持企业

补助
561,427.79   561,427.79

购买固定资产政府补

助

西昌钒钛产业园

区管理委员会工

业发展资金

25,128,000.00  930,666.66 24,197,333.34
西市财预【2016】22

号工业发展资金

西昌市财政中心，

技术改造资金拨

款

709,833.33  97,000.00 612,833.33
西昌财企（2016）69

号

标准编制经费 500,000.00 450,000.00 200,000.00 750,000.00 渝建【2018】447 号

钢结构集成房屋

制造
2,816,666.67  100,000.00 2,716,666.67

西市财企【2017】70

号

凉山州现代房屋

厂区 5 公里二级

公路等基础设施

1,349,444.46  46,666.66 1,302,777.80
西市财外【2017】114

号

高企创新科研经

费
400,000.00  400,000.00

重庆市公共建筑

节能改造示范项

目

411,279.76  213,102.37 198,177.39 渝建发【2016】11 号

“三供一业”补

助款
440,670.77 1,141,031.54 1,581,702.31 - 渝财规【2017】2 号

科技后补助 5,389,570.00  5,389,570.00 - 渝国资【2019】328 号

合计 43,606,892.78 1,591,031.54 10,158,708.00 35,039,216.32

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本年冲减成

本费用金额

其

他

变

动

期末余额

与资

产相

关/与

收益

相关

重庆市公共

建筑节能改

造示范项目

411,279.76   213,102.37   198,177.39

与资

产相

关

“三供一业”

补助款
440,670.77 1,141,031.54 1,581,702.31   -

与收

益相

关

科技后补助 5,389,570.00   5,389,570.00   -

与收

益相

关

标准编制经

费
500,000.00 450,000.00  200,000.00   750,000.00

与收

益相

关

高企创新科

研经费
400,000.00   400,000.00  -

与收

益相

2020 年年度报告

164 / 221

关

钢结构集成

房屋制造
2,816,666.67   100,000.00   2,716,666.67

与资

产相

关

凉山州现代

房屋厂区 5

公里二级公

路等基础设

施

1,349,444.46   46,666.66   1,302,777.80

与资

产相

关

武侯区扶持

企业补助
561,427.79   561,427.79

与资

产相

关

节能减排财

政政策综合

释放项目

5,900,000.00   1,200,000.00   4,700,000.00

与资

产相

关

西昌钒钛产

业园区管理

委员会工业

发展资金

25,128,000.00   930,666.66   24,197,333.34

与资

产相

关

西昌市财政

中心技术改

造资金拨款

709,833.33   97,000.00   612,833.33

与资

产相

关

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 1,814,500,000.00   30,186.00 30,186.00 1,814,530,186.00

其他说明：

无

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

发行在外的金融工具 期初 期末

2020 年年度报告

165 / 221

数量 账面价值 数量 账面价值

民生银行重庆分行可续期贷款   500,000,000.00

工商银行华福路支行永续债   1,000,000,000.00   1,000,000,000.00

建行非公开定向债权投资工具   400,500,000.00

中国银行可续期债券   600,000,000.00

农业银行永续债   300,000,000.00

建工可转债   98,062,107.20   98,053,895.98

合计   1,598,062,107.20   2,398,553,895.98

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

√适用 □不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

发行在

外的金

融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数

量
账面价值

数

量
账面价值

数

量
账面价值

数

量
账面价值

民生银

行重庆

分行可

续期贷

款

 500,000,000.00   500,000,000.00

工商银

行华福

路支行

永续债

 1,000,000,000.00   1,000,000,000.00

建行非

公开定

向债权

投资工

具

   400,500,000.00   400,500,000.00

中国银

行可续

期债券

   600,000,000.00   600,000,000.00

农业银

行永续

债

   300,000,000.00   300,000,000.00

建工可

转债
 98,062,107.20   8,211.22  98,053,895.98

合计  1,598,062,107.20  1,300,500,000.00  500,008,211.22  2,398,553,895.98

2020 年年度报告

166 / 221

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 903,974,765.87 26,484,160.28 17,921,272.61 912,537,653.54

其他资本公积 259,474,269.06 42,257,209.40  301,731,478.46

合计 1,163,449,034.93 68,741,369.68 17,921,272.61 1,214,269,132.00

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注：本年资本公积变动主要系①根据重庆市国有资产监督管理委员会拨付的 2020 年创新发展

项目专项资本金（渝国资（2020）420 号），导致资本公积增加 15,653,760.00 元。②联营企业

重庆通粤高速公路有限公司其他权益变动导致其他资本公积增加 42,257,209.40 元。③因收购子

公司重庆建工第三建设有限责任公司和重庆建工住宅建设有限公司少数股东股权，支付的对价与

对应收购时点少数股东享有的净资产的差额，导致资本公积净增加 1,816,634.65 元。

56、 库存股

□适用 √不适用

2020 年年度报告

167 / 221

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税前发

生额

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

损益

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

留存

收益

减：所得税费

用

税后归属于母公

司

税后归属于少

数股东

一、不能重分类进损益的其他综合收益 -109,511,330.29 -23,574,291.39   -4,663,637.31 -18,935,981.72 25,274.00 -128,447,312.01

其中：重新计量设定受益计划变动额 -16,418,379.45 2,016,000.00   531,521.42 1,459,150.94 25,274.00 -14,959,228.51

权益法下不能转损益的其他综合收益

其他权益工具投资公允价值变动 -93,092,950.84 -25,590,291.39   -5,195,158.73 -20,395,132.66  -113,488,083.50

企业自身信用风险公允价值变动

二、将重分类进损益的其他综合收益 779,763,624.94 6,585,777.22   -5,144,879.66 11,730,656.88  791,494,281.82

其中：权益法下可转损益的其他综合收益

其他债权投资公允价值变动

金融资产重分类计入其他综合收益的金额

其他债权投资信用减值准备

现金流量套期储备

外币财务报表折算差额

转换为投资性房地产日公允价值大于账面价值

的部分
779,763,624.94 6,585,777.22   -5,144,879.66 11,730,656.88  791,494,281.82

其他综合收益合计 670,252,294.65 -16,988,514.17   -9,808,516.97 -7,205,324.84 25,274.00 663,046,969.81

2020 年年度报告

168 / 221

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

无

58、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 774,594,789.76 912,979,598.84 793,409,316.70 894,165,071.90

合计 774,594,789.76 912,979,598.84 793,409,316.70 894,165,071.90

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 256,406,376.64 40,119,230.73  296,525,607.37

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 256,406,376.64 40,119,230.73  296,525,607.37

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 2,290,592,750.30 2,108,642,949.45

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－） -57,001,007.95 -14,396,597.63

调整后期初未分配利润 2,233,591,742.35 2,094,246,351.82

加：本期归属于母公司所有者的净利润 266,705,908.34 459,131,578.06

减：提取法定盈余公积 40,119,230.73 35,116,689.80

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 137,902,784.27 119,756,999.94

转作股本的普通股股利 106,696,995.26 50,381,955.89

  其他调整因素  57,529,533.95

期末未分配利润 2,215,578,640.43 2,290,592,750.30

调整期初未分配利润明细：

1、 由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润-57,001,007.95 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

2020 年年度报告

169 / 221

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

61、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 54,423,857,963.94 52,508,534,690.84 51,242,698,451.49 49,165,865,529.61

其他业务 870,308,896.04 752,768,991.59 865,819,526.67 677,374,247.43

合计 55,294,166,859.98 53,261,303,682.43 52,108,517,978.16 49,843,239,777.04

(2). 合同产生的收入的情况

□适用 √不适用

合同产生的收入说明：

□适用 √不适用

(3). 履约义务的说明

□适用 √不适用

(4). 分摊至剩余履约义务的说明

□适用 √不适用

其他说明：

无

62、 税金及附加

√适用 □不适用

[…]

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。对于固

定利率借款，本公司的目标是保持其浮动利率。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司

的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

2）价格风险

本公司以市场价格采购建筑施工所需原材料，因此受到此等价格波动的影响。

(2)信用风险

于2020年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序

以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的

回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承

担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

2020 年年度报告

191 / 221

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。

(3) 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

 (1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

单位：元 币种：人民币

项目 利率变动
2020 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% 131,831,778.50 131,831,778.50

浮动利率借款 减少 1% 131,831,778.50 131,831,778.50

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变动计入当期损益

的金融资产

2020 年年度报告

192 / 221

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 132,098,475.03  184,779,360.61 316,877,835.64

（四）投资性房地产   2,771,801,350.59 2,771,801,350.59

1.出租用的土地使用权   701,049,549.68 701,049,549.68

2.出租的建筑物   1,151,396,587.27 1,151,396,587.27

3.持有并准备增值后转让的土地使用权   919,355,213.64 919,355,213.64

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 132,098,475.03  2,956,580,711.20 3,088,679,186.23

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计入当期损益

的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

公司持有重庆机电股份有限公司、重庆银行股份有限公司、重庆钢铁股份有限系根据证券市

场公开报价确定其公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

2020 年年度报告

193 / 221

投资性房地产期末余额经中京民信(北京)资产评估有限公司出具的京信评报字(2021)第107

号投资性房地产公允价值资产评估报告评估得出。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感